
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-

στήματος της εταιρείας «CETUS MANAGEMENT 

S.A.» που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ.

2 Διαπίστωση της παύσης ισχύος της άδειας 

που χορηγήθηκε με την υπ’  αρ. 2212.2-1/5339/ 

12101/2020/20-02-2020 υπουργική απόφαση, 

σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλάδα γρα-

φείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «GMA 

SHIPPING LTD.» με έδρα στη Λιβερία.

3 Ανάκληση την υπ’  αρ. 3122.1/4731/01/20-12-

2013 υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστασης 

στην Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήματος της 

εταιρείας «PALM SHIPTRADE S.A.» με έδρα στα 

ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ.

4 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 

πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-

γίας επένδυσης της επιχείρησης «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥ-

ΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

ΑΕ» (υπήχθη ως υπό σύσταση επιχείρηση με επω-

νυμία ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΕ) που υλοποιήθηκε σύμφωνα 

με τις διατάξεις του ν. 3299/2004 (Α΄ 261).

5 Επιβολή εφάπαξ προστίμου στον SAPE (επ.) 

HIJRAN (όν.) του SOFE.

6 Επιβολή εφάπαξ προστίμου στον STANCA (επ.) 

CLAVIN (όν.) του CAROL.

7 Επιβολή εφάπαξ προστίμου στον DIMITROV (επ.) 

ATANAS (όν.) του BISER.

8 Επιβολή εφάπαξ προστίμου στον BADWAN (επ.) 

MOHAMMED FIDA (όν.) του AHMAD.

9 Επιβολή εφάπαξ προστίμου στον SAMEAR (επ.) 

RAZA (όν.) του NASTAR. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5485/47461/2021 (1)

   Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «CETUS MANAGEMENT 
S.A.» που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

Αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 «Περί φορολογίας 

πλοίων, επιβολής εισφοράς προς ανάπτυξιν της Εμπορι-
κής Ναυτιλίας, εγκαταστάσεως αλλοδαπών ναυτιλιακών 
επιχειρήσεων και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α΄ 77) 
και ιδίως την παρ. 1,

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του Ν. 1892/1990. Για τον εκσυγχρονισμό 
και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 142), 

δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 «Άσκηση επαγγέλ-
ματος λογιστή φοροτεχνικού, λειτουργία Σώματος Ορ-
κωτών Εκτιμητών (Σ.Ο.Ε.) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 154),

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 «Φόρος προστιθέ-
μενης αξίας στις νέες οικοδομές, μεταβολές στη φορο-
λογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 312),

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 «Τροποποιήσεις 
επενδυτικών νόμων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40),

ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 102),

η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94), 

θ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3366

45803

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.30 19:21:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45804 Τεύχος B’ 3366/28.07.2021

ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 «Φορολογική με-

ταρρύθμιση με αναπτυξιακή διάσταση για την Ελλάδα 

του αύριο» (Α΄ 201),

ια. του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141) «Ίδρυση και μετονομασία 

Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» και 

ειδικότερα το άρθρο 5, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (Α΄ 149) «Τροποποίηση π.δ. 

85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μετα-

φορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» και τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουρ-

γείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφο-

ρών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 

μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-

κής Πολιτικής…»,

ιγ. του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 

μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-

σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», όπως ισχύει,

ιδ. του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών»,

ιε. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (β΄ 3263) 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-

πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/

04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής, και των υπ’ αρ. 1246.3/5/94/

1-12-1994 (Β’  919) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β΄ 919) 

κοινών αποφάσεων των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 

Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 379376059951 0730 0051 e 

Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-

στημάτων.

3. Την από 03 Ιουνίου 2021 αίτηση της εταιρείας 

«CETUS MANAGEMENT S.A.», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας «CETUS MANAGEMENT 

S.A.» που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ και την υπαγωγή της στις 

διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975, όπως ισχύει με 

το σκοπό, όπως εφόσον επιτρέπεται από το καταστατικό 

της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο με τη διαχεί-

ριση, εκμετάλλευση, ναύλωση, διακανονισμό αβαριών, 

μεσιτεία αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων 

πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κό-

ρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά 

ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν 

εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση 

πλοιοκτητριών εταιρειών ή ναυλωτριών γυμνών πλοίων 

(bareboat charterers) ή μισθωτριών εταιρειών πλοίων 

υπό χρηματοδοτική μίσθωση (ship lessees), ως και επι-

χειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες 

με τις προαναφερόμενες δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-

στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-

κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 

μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 

διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-

σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 

εξωτερικό για την επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων, την 

υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-

ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 

την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά 

τα πλοία. Για την εξεύρεση και επάνδρωση των πιο πάνω 

πλοίων με Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 

διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 

φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 

Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-

ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-

μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 

οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-

δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 

εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 

μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων, όπως π.χ 

καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-

ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 

γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-

φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 

εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-

φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 

τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 

επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 

εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 

σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-

λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 

οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-

σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-

μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-

ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 

πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική 

αιτία, όπως π.χ. αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες 

αρωγές κ.λπ. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην 

Ελλάδα ή στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και 

εκμετάλλευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υπο-

χρεώσεις που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών 

λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-

σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 

επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 

ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-

στασίου και θαλαμηπόλου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45805Τεύχος B’ 3366/28.07.2021

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 

την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 

που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 

που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 

οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 

αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-

τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 

εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-

θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-

δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 

του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 

Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 

ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 

Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 

γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 

εκμετάλλευση πλοίων, όπως στο άρθρο 1 της παρού-

σης, η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις 

αυτές, όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μι-

σθωμάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και 

η καταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις 

αυτές.
ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 

των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε Ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

1. Η εταιρεία «CETUS MANAGEMENT S.A.» που εδρεύ-
ει στη ΛΙΒΕΡΙΑ είναι υποχρεωμένη μέσα σε δύο μήνες 
από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να καταθέσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) Τραπεζική εγγυητική επιστολή 
αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερι-
κού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως ισχύει, καθώς και των όρων της από-
φασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο 
στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-
ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορο-
λογίας) των ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

iii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντή και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε 
ημέρες από την μεταβολή που έγινε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45806 Τεύχος B’ 3366/28.07.2021

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-

στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-

νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-

ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 

Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 

Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στα κατά τόπο τμήματα Αλ-

λοδαπών του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε 

μεταβολή σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυν-

ση κατοικίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου 

από της συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 

Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 

ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 

θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-

ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 

απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-

πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 

Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3

1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 

εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 

Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 

(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 

δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 

αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 

αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 

Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Δι-

εύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 

στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 

Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω 

τρίμηνη προθεσμία την εγκατάσταση στην Ελλάδα του 

Γραφείου ή Υποκαταστήματός της που ιδρύεται με την 

απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-

ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 

εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 

παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 

των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 

ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 1 Ιουλίου 2021

Ο Υπουργός

  ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5339/47521/2021 (2)

    Διαπίστωση της παύσης ισχύος της άδειας 

που χορηγήθηκε με την υπ’  αρ. 2212.2-

1/5339/12101/2020/20-02-2020 υπουργική από-

φαση, σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλά-

δα γραφείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας 

«GMA SHIPPING LTD.» με έδρα στη Λιβερία .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του α.ν. 378/1968 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

Αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α΄ 82),

β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 «Περί φορολογίας 

πλοίων, επιβολής εισφοράς προς ανάπτυξιν της Εμπορι-

κής Ναυτιλίας, εγκαταστάσεως αλλοδαπών ναυτιλιακών 

επιχειρήσεων και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α΄ 77) 

και ιδίως την παρ. 1,

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 «Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του Ν. 1892/1990. Για τον εκσυγχρονισμό 

και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 142), 

δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 «Άσκηση επαγγέλ-

ματος λογιστή φοροτεχνικού, λειτουργία Σώματος Ορ-

κωτών Εκτιμητών (Σ.Ο.Ε.) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 154),

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 «Φόρος προστιθέ-

μενης αξίας στις νέες οικοδομές, μεταβολές στη φορο-

λογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 312),

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 «Τροποποιήσεις 

επενδυτικών νόμων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40),

ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 102),

η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 

της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-

τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94), 

θ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133),

ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 «Φορολογική με-

ταρρύθμιση με αναπτυξιακή διάσταση για την Ελλάδα 

του αύριο» (Α΄ 201),

ια. του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141) «Ίδρυση και μετονομασία 

Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» και 

ειδικότερα το άρθρο 5, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (Α΄ 149) «Τροποποίηση π.δ. 

85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μετα-

φορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» και τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουρ-

γείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφο-

ρών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 

μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-

κής Πολιτικής…»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45807Τεύχος B’ 3366/28.07.2021

ιγ. του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 

μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-

σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», όπως ισχύει,

ιδ. του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών»,

ιε. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-

πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/

04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής, και των υπ’ αρ. 1246.3/5/94/

1-12-1994 (Β΄ 919) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β΄ 919) 

κοινών αποφάσεων των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 

Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιστ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5339/12101/2020/20-02-2020 

Απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-

λιτικής (Β΄ 691 και Β΄ 2020).

2. Το υπ’ αρ. 104898/07-10-2020 ΔΚΕ: 2389/5329 έγ-

γραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Γε-

νική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπράξεων 

Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική Διεύθυνση Ιδιω-

τικών Επενδύσεων/Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού/

Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), από το οποίο προκύ-

πτει ότι η εταιρεία «GMA SHIPPING LTD.» δεν κατέθεσε 

εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που προβλέπεται 

από την υπ’ αρ. 2212.2-1/5339/12101/2020/20-02-2020 

υπουργική απόφαση (Β΄ 691 και Β΄ 2020).

3. Την από 02 Ιουνίου 2021 αίτηση της εταιρείας «GMA 

SHIPPING LTD.» με την οποία ζήτησε την ανάκληση της 

άδειας εγκατάστασης του γραφείου της στην Ελλάδα, 

αποφασίζουμε:

Την διαπίστωση της παύσης ισχύος της άδειας που 

χορηγήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2- 1/5339/12101/2020/

20-02-2020 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-

σιωτικής Πολιτικής (Β΄ 691 και Β΄ 2020), σύμφωνα με τις 

διατάξεις των α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, ν. 814/1978, 

ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, ν. 4646/2019, 

σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλάδα, γραφείου της 

εταιρείας «GMA SHIPPING LTD.» με έδρα στη ΛΙΒΕΡΙΑ, 

διότι η εταιρεία δεν κατέθεσε εμπρόθεσμα την εγγυητική 

επιστολή που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της 

προαναφερόμενης Υπουργικής Απόφασης. Η άδεια που 

χορηγήθηκε με την απόφαση αυτή παύει να ισχύει και 

θεωρείται ότι δεν χορηγήθηκε ποτέ, όπως ρητά αναφέ-

ρεται στην παρ. 1 του άρθρου 3 αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 1 Ιουλίου 2021

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Αριθμ. 2212.2-1/4731/47514/2021 (3)

    Ανάκληση την υπ’  αρ. 3122.1/4731/01/20-12-

2013 υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστα-

σης στην Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήματος 

της εταιρείας «PALM SHIPTRADE S.A.» με έδρα 

στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

Αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 «Περί φορολογίας 

πλοίων, επιβολής εισφοράς προς ανάπτυξιν της Εμπορι-
κής Ναυτιλίας, εγκαταστάσεως αλλοδαπών ναυτιλιακών 
επιχειρήσεων και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α΄ 77) 
και ιδίως την παρ. 1,

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του Ν. 1892/1990. Για τον εκσυγχρονισμό 
και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 142), 

δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 «Άσκηση επαγγέλ-
ματος λογιστή φοροτεχνικού, λειτουργία Σώματος Ορ-
κωτών Εκτιμητών (Σ.Ο.Ε.) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 154),

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 «Φόρος προστιθέ-
μενης αξίας στις νέες οικοδομές, μεταβολές στη φορο-
λογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 312),

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 «Τροποποιήσεις 
επενδυτικών νόμων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40),

ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 102),

η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94), 

θ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 «Φορολογική με-
ταρρύθμιση με αναπτυξιακή διάσταση για την Ελλάδα 

του αύριο» (Α΄ 201),

ια. του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141) «Ίδρυση και μετονομασία 

Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» και 

ειδικότερα το άρθρο 5, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (Α΄ 149) «Τροποποίηση π.δ. 

85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μετα-

φορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» και τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουρ-

γείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφο-

ρών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 

μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-

κής Πολιτικής…»,

ιγ. του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 

μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45808 Τεύχος B’ 3366/28.07.2021

σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», όπως ισχύει,
ιδ. του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»,

ιε. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, και των υπ’ αρ. 1246.3/5/94/
1-12-1994 (Β΄ 919) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β΄ 919) 
κοινών αποφάσεων των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.1/4731/01/20-12-2013 απόφασης 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου (Β΄ 3374/2013 και 
Β΄ 438/2016).

2. Την από 02 Ιουνίου 2021 αίτηση της εταιρείας «PALM 
SHIPTRADE S.A.» με την οποία ζήτησε την ανάκληση της 
άδειας εγκατάστασης του γραφείου της στην Ελλάδα, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 3122.1/4731/01/20-12-2013 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου (Β΄ 3374/ 
2013 και Β΄ 438/2016) σχετικά με την εγκατάσταση στην 
Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις των α.ν. 378/1968 
και ν. 27/1975, ν. 814/1978, ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, 
ν. 4150/2013, ν. 4646/2019 γραφείου της εταιρείας 
«PALM SHIPTRADE S.A.» με έδρα στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ.

2. Η παραπάνω εταιρεία υποχρεώνεται, σύμφωνα με 
το άρθρο 23 του ν. 1360/1983, να εκπληρώσει τις κάθε 
είδους υποχρεώσεις της προς το Δημόσιο, μέσα σε δύο 
(2) μήνες από την έκδοση της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 1 Ιουλίου 2021

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

(4)

    Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας επένδυσης της επιχείρησης «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥ-
ΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 
ΑΕ» (υπήχθη ως υπό σύσταση επιχείρηση με επω-
νυμία ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΕ) που υλοποιήθηκε σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 3299/2004 (Α΄ 261). 

 Με την υπ’ αρ. 67028/15-06-2021 απόφαση του Προ-

ϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτικών Επενδύ-

σεων, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση 

του κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 

της επένδυσης της επιχείρησης «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με 

δ.τ. «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΕ», που αναφέρεται στην 

«ίδρυση ξενοδοχειακής μονάδας τύπου επιπλωμένων 

διαμερισμάτων κατηγορίας 3* αστέρων, δυναμικότητας 

68 κλινών, 22 δωματίων, στην θέση Βάρκα Μεθώνης, του 

Δημοτικού Διαμερίσματος Μεθώνης, στην Περιφερειακή 

Ενότητα Μεσσηνίας (πυρόπληκτη περιοχή), συνολικής 

ενισχυόμενης δαπάνης τριών εκατομμυρίων τετρακο-

σίων ογδόντα χιλιάδων (3.480.000,00) ευρώ και ποσού 

επιχορήγησης δύο εκατομμυρίων ογδόντα έξι χιλιάδων 

πεντακοσίων ευρώ (2.086.500,00) ευρώ, ήτοι ποσοστού 

59,96% επί της συνολικής ενισχυόμενης δαπάνης, με 

τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 

07-05-2018.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο ενισχυόμενο κόστος 

της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των δύο εκατομμυ-

ρίων εννιακοσίων ενενήντα οκτώ χιλιάδων τετρακοσίων 

οκτώ ευρώ και είκοσι ενός λεπτών (2.998.408,21 €).

3. Η Ίδια συμμετοχή ανέρχεται στο ποσό των οκτα-

κοσίων είκοσι τριών χιλιάδων εκατόν εξήντα ευρώ και 

είκοσι πέντε λεπτών (823.160,25 €) που αποτελεί ποσο-

στό 27,51% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της 

επένδυσης.

4. Το ύψος της επιχορήγησης ανέρχεται στο ποσό του 

ενός εκατομμυρίου επτακοσίων ενενήντα τεσσάρων χι-

λιάδων διακοσίων σαράντα επτά ευρώ και ενενήντα έξι 

λεπτών (1.794.247,96 €), που αποτελεί ποσοστό 59,96% 

του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

5. Το ύψος του τραπεζικού δανείου ανέρχεται στο 

ποσό των τριακοσίων εβδομήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 

(375.000,00 €), που αποτελεί ποσοστό 12,53% του συνο-

λικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 68 κλίνες.

7. Οι συνολικές θέσεις εργασίας κατά το χρόνο ολο-

κλήρωσης ανήλθαν σε 8,61 ΕΜΕ.

Πληρείται ο όρος της παρ. β’, του άρθρου 6 της απόφα-

σης υπαγωγής περί δημιουργίας των μισών τουλάχιστον 

νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο λειτουρ-

γίας της επένδυσης (>4,5 ΕΜΕ). 

Με την ίδια απόφαση (67028/15-06-2021) εγκρίνεται η 

καταβολή του υπολοίπου της επιχορήγησης ποσού επτα-

κοσίων πενήντα χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα επτά 

ευρώ και ενενήντα έξι λεπτών (750.997,96 €). Το ποσό 

προκύπτει ως διαφορά, μετά από την αφαίρεση του πο-

σού που έχει καταβληθεί ως Α’ Δόση (1.043.250,00 €) από 

το σύνολο της επιχορήγησης, όπως αυτή οριστικοποιεί-

ται με την ανωτέρω απόφαση (1.794.247,96 €).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-

μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 27 και την 

παρ. 7 του άρθρου 85 του ν. 4399/2016 (Α΄ 117) και την 

υπ’ αρ. 77685/21-07-2016 υπουργική απόφαση «Σύστα-

ση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 27 του 

ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου λειτουργίας 

της» (Β΄ 2335).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45809Τεύχος B’ 3366/28.07.2021

(5)

    Επιβολή εφάπαξ προστίμου στον SAPE (επ.) 

HIJRAN (όν.) του SOFE. 

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 422/19/15-06-2021 καταλογιστι-

κής πράξης της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης του Α’ 

Τελωνείου Εισαγωγών - Εξαγωγών, η οποία εκδόθηκε 

δυνάμει της παρ. 1 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 

(Α΄ 265) «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» και δημοσιεύ-

εται δυνάμει των παρ. 1 και 5 του άρθρου 152 του ιδίου 

ως άνω νόμου, καταλογίζουμε στον SAPE (επ.) HIJRAN 

(όν.) του SOFE, γεννημένο στο Αφγανιστάν στις 02-11-

1996, κάτοχο του υπ’ αρ. 0590003/25-10-2018 Δελτίου 

Αιτούντος Διεθνή Προστασία, εκδοθέντος από την Υπη-

ρεσία Ασύλου, κάτοικο αρχικά Αθηνών (οδός Αχαρνών 

αρ. 39), και έπειτα Αμπελοκήπων Θεσσαλονίκης (οδός 

Γ. Γεννηματά αρ. 26), και ήδη αγνώστου διαμονής για 

την Υπηρεσία μας σύμφωνα με την από 03.12.2020 και 

υπ’ αρ. 1507/20/2654517 Βεβαίωση του Αρχηγείου της 

ΕΛ.ΑΣ, εφάπαξ πρόστιμο ύψους πέντε χιλιάδων ευρώ 

(5.000,00  €), για κατοχή και κυκλοφορία κοινοτικού 

οχήματος εντός της Ελληνικής επικράτειας από πρό-

σωπο εγκατεστημένο στην Ελλάδα, χωρίς να πληρού-

νται οι όροι και οι προϋποθέσεις που ορίζονται στον 

ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (άρθρα 

120, 121, 126-130, 133, 136 και της περ. α της παρ. Α.1. 

του άρθρου 137) και στη Δ. 247/13/1.3.1988 Α.Υ.Ο., όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει (άρθρα 1 παρ. 1, 3 και 4 παρ. 1). 

Κατά της ανωτέρω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 

η άσκηση Προσφυγής ενώπιον του αρμοδίου Διοικη-

τικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης εντός τριάντα (30) 

ημερών από τη Δημοσίευση της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

ΦΩΤΕΙΝΗ ΠΑΡΚΟΣΙΔΟΥ

Ι

(6)

    Επιβολή εφάπαξ προστίμου στον STANCA (επ.) 

CLAVIN (όν.) του CAROL. 

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 426/19/24-06-2021 καταλογιστικής 

πράξης της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης του Α’ Τελω-

νείου Εισαγωγών - Εξαγωγών, η οποία εκδόθηκε δυνάμει 

της παρ. 1 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) 

«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» και δημοσιεύεται δυνά-

μει των παρ. 1 και 5 του άρθρου 152 του ιδίου ως άνω νό-

μου, καταλογίζουμε στον STANCA (επ.) CLAVIN (όν.) του 

CAROL, γεννηθέντα στις 20/04/1989 στη Ρουμανία, κάτο-

χο του με αριθμό ΤΖ366280/09-06-2017 Δελτίου Ταυτό-

τητας Ρουμανικών Αρχών, αγνώστου διαμονής σύμφω-

να με την από 14.12.2019 και υπ’ αρ. 1507/19/2679190 

Βεβαίωση του Αρχηγείου της ΕΛ.ΑΣ, εφάπαξ πρόστιμο 

ύψους οκτώ χιλιάδων ευρώ (8.000,00 €), για κατοχή και 

κυκλοφορία κοινοτικού οχήματος εντός της Ελληνικής 

επικράτειας από πρόσωπο εγκατεστημένο στην Ελλάδα, 

χωρίς να πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις που 

ορίζονται στον ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώ-

δικας» (άρθρα 120, 121, 126-130, 133, 136 και της περ. α 

της παρ. Α.1. του άρθρου 137) και στη Δ. 247/13/1.3.1988 

Α.Υ.Ο., όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (άρθρα 1 παρ. 1, 3 

και 4 παρ. 1). Κατά της ανωτέρω καταλογιστικής πράξης 

επιτρέπεται η άσκηση Προσφυγής ενώπιον του αρμο-

δίου Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης εντός 

τριάντα (30) ημερών από τη Δημοσίευση της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

ΦΩΤΕΙΝΗ ΠΑΡΚΟΣΙΔΟΥ

Ι

(7)

    Επιβολή εφάπαξ προστίμου στον DIMITROV (επ.) 

ATANAS (όν.) του BISER. 

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 496/20/15-06-2021 καταλογιστι-

κής πράξης της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης του Α’ 

Τελωνείου Εισαγωγών - Εξαγωγών, η οποία εκδόθηκε 

δυνάμει της παρ. 1 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 

(Α΄ 265) «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» και δημοσιεύ-

εται δυνάμει του άρθρου 152 παρ. 1 και 5 του ιδίου ως 

άνω νόμου, καταλογίζουμε στον DIMITROV (επ.) ATANAS 

(όν.) του BISER, βουλγαρικής ιθαγενείας, γεννηθέντα 

στις 02/12/1979, κάτοχο του Α.Δ.Τ. Βουλγαρικών Αρχών 

646478112 και με Α.Φ.Μ. 165058501 Δ.Ο.Υ. Α΄ Θεσαλο-

νίκης, κάτοικο Θεσσαλονίκης (αρχικά οδός Ρεγκούκου 

αρ. 9 και στη συνέχεια οδός Συγγρού αρ. 11) και ήδη 

αγνώστου διαμονής για την Υπηρεσία μας σύμφωνα 

με την από 03.12.2020 και υπ’  αρ. 1507/20/2654517 

βεβαίωση του Αρχηγείου της ΕΛ.ΑΣ, εφάπαξ πρόστιμο 

ύψους δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (2.500,00 €), για 

κατοχή και κυκλοφορία κοινοτικού οχήματος εντός της 

Ελληνικής επικράτειας από πρόσωπο εγκατεστημένο 

στην Ελλάδα, χωρίς να πληρούνται οι όροι και οι προ-

ϋποθέσεις που ορίζονται στον ν. 2960/2001 «Εθνικός 

Τελωνειακός Κώδικας» (άρθρα 120, 121, 126-130, 133, 

136 και της περ. α της παρ. Α.1. του άρθρου 137) και 

στη Δ. 247/13/1.3.1988 Α.Υ.Ο., όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει (άρθρα 1 παρ. 1, 3 και 4 παρ. 1). Κατά της ανωτέρω 

Καταλογιστικής Πράξης επιτρέπεται η άσκηση Προσφυ-

γής ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Θεσσαλονίκης εντός τριάντα (30) ημερών από τη Δημο-

σίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

ΦΩΤΕΙΝΗ ΠΑΡΚΟΣΙΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45810 Τεύχος B’ 3366/28.07.2021

*02033662807210008*

(8)

Επιβολή εφάπαξ προστίμου στον     BADWAN (επ.) 

MOHAMMED FIDA (όν.) του AHMAD. 

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 425/19/24-06-2021 καταλογιστικής 

πράξης της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης του Α’ Τελωνεί-

ου Εισαγωγών - Εξαγωγών, η οποία εκδόθηκε δυνάμει της 

παρ. 1 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) «Εθνι-

κός Τελωνειακός Κώδικας» και δημοσιεύεται δυνάμει του 

άρθρου 152 παρ. 1 και 5 του ιδίου ως άνω νόμου, καταλο-

γίζουμε στον BADWAN (επ.) MOHAMMED FIDA (όν.) του 

AHMAD, γεννημένο στη Συρία την 01η-08-1995, κάτοχο 

του υπό στοιχεία 19/4000/4/1057-Δ Υπηρεσιακού Σημει-

ώματος της ΕΛ.ΑΣ., κάτοικο Συκεών Θεσσαλονίκης (οδός 

Καραβαγγέλη αρ. 43) και ήδη αγνώστου διαμονής σύμ-

φωνα με την από 14.12.2019 και υπ’ αρ. 1507/19/2679190 

βεβαίωση του Αρχηγείου της ΕΛ.ΑΣ, εφάπαξ πρόστιμο 

ύψους πέντε χιλιάδων Ευρώ (5.000,00 €), για κατοχή και 

κυκλοφορία κοινοτικού οχήματος εντός της Ελληνικής 

επικράτειας από πρόσωπο εγκατεστημένο στην Ελλάδα, 

χωρίς να πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις που 

ορίζονται στον ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώ-

δικας» (άρθρα 120, 121, 126-130, 133, 136 και της περ. α 

της παρ. Α.1. του άρθρου 137) και στη Δ. 247/13/1.3.1988 

Α.Υ.Ο., όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (άρθρα 1 παρ. 1, 3 

και 4 παρ. 1). Κατά της ανωτέρω καταλογιστικής πράξης 

επιτρέπεται η άσκηση Προσφυγής ενώπιον του αρμοδίου 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης εντός τριάντα 

(30) ημερών από τη Δημοσίευση της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

ΦΩΤΕΙΝΗ ΠΑΡΚΟΣΙΔΟΥ

(9)

Επιβολή εφάπαξ προστίμου στον     SAMEAR (επ.) 

RAZA (όν.) του NASTAR.  

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 428/19/24-06-2021 καταλογιστι-

κής πράξης της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης του Α’ 

Τελωνείου Εισαγωγών - Εξαγωγών, η οποία εκδόθηκε 

δυνάμει της παρ. 1 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 

(Α΄ 265) «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» και δημοσιεύε-

ται δυνάμει των παρ. 1 και 5 του άρθρου 152 του ιδίου ως 

άνω νόμου, καταλογίζουμε στον SAMEAR (επ.) RAZA (όν.) 

του NASTAR, γεννηθέντα την 01η-07-1994 στο Πακιστάν, 

κάτοχο ήδη του με αριθμό 53736/20-02-2019 Δελτίου 

Αιτούντος Διεθνή Προστασία, αγνώστου διαμονής σύμ-

φωνα με την από 14.12.2019 και υπ’ αρ. 1507/19/2679190 

Βεβαίωση του Αρχηγείου της ΕΛ.ΑΣ, εφάπαξ πρόστιμο 

ύψους δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00 €), για κατοχή και 

κυκλοφορία κοινοτικού οχήματος εντός της Ελληνικής 

επικράτειας από πρόσωπο εγκατεστημένο στην Ελλάδα, 

χωρίς να πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις που 

ορίζονται στον ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώ-

δικας» (άρθρα 120, 121, 126-130, 133, 136 και της περ. α 

της παρ. Α.1. του άρθρου 137) και στη Δ. 247/13/1.3.1988 

Α.Υ.Ο., όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (άρθρα 1 παρ. 1, 3 

και 4 παρ. 1). Κατά της ανωτέρω καταλογιστικής πράξης 

επιτρέπεται η άσκηση Προσφυγής ενώπιον του αρμοδίου 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης εντός τριάντα 

(30) ημερών από τη Δημοσίευση της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

ΦΩΤΕΙΝΗ ΠΑΡΚΟΣΙΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


